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Freedom of Information Act (FOIA) Request – 200201004
Thank you for your in which you asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):  

This is a request from BBC News for the following information using the FOI Act:

For the years 2017, 2018 and 2019

Please provide figures for the number of offenders convicted of murder, who were recorded by the police as having committed the offence while out on bail in England and Wales?

Please provide figures for the number of offenders convicted of manslaughter, who were recorded by the police as having committed the offence while out on bail in England and Wales?

Please provide figures for the number of offenders convicted of rape, who were recorded by the police as having committed the offence while out on bail in England and Wales?

Please provide figures for the number of offenders convicted of child sex offences, who were recorded by the police as having committed the offence while out on bail in England and Wales?

Please provide figures for the number of offenders convicted of burglary, who were recorded by the police as having committed the offence while out on bail in England and Wales?

Please provide figures for the number of offenders convicted of GBH, who were recorded by the police as having committed the offence while out on bail in England and Wales?
Your request has been handled under the FOIA. Please accept my apologies for the delay in responding to you.
I can confirm that the MoJ holds all of the information that you have requested, and some of it, covering 2017 and 2018, can be found in the excel spreadsheet contained in the attached annex.  
Please note that extreme care should be taken when interpreting these figures. Information held centrally by the Ministry of Justice regarding offences committed on bail is known to have inaccuracies and does not necessarily represent all the facts in each individual case. There is no mandatory requirement for information in relation to offences committed whilst an individual is on bail to be recorded on the PNC as police forces will use local systems to manage the defendant population on bail in their jurisdiction. Any figures recorded/derived purely from the PNC do not provide a complete picture or a trend of these offences and will be an undercount of the actual number.
Please be informed that some of the information, which covers 2019, is exempt from disclosure under section 44(1)(a) of the FOIA, which refers to prohibitions on disclosure ‘by or under any enactment’ of the FOIA.  In this case, the information you are seeking is prohibited by the Statistics and Registration Services (SRS) Act 2007 and the Pre-release Access to Official Statistics Order 2008. 

The information you have requested is a subset of the Criminal Justice Statistics data held in its final form which we routinely publish. Information for 2019 is intended for publication on 21 May 2020. As such we are required to consider your request in a manner compliant with the Pre-release Access to Official Statistics Order 2008 further to sections 11 and 13 of the (SRS Act 2007). 

The MoJ is obliged under section 13 of the SRS Act to continue to comply with the Code of Practice for Official Statistics (the Code) for statistics designated as National Statistics. Section 11(3) of the SRS Act regards the Pre-Release Access to Official Statistics Order as being included in the Code. Protocol 2 of the Code reflects the requirements of the Pre-Release Access to Statistics Order. Specifically, it requires producers of official statistics to ensure that no indication of the substance of a statistical report is made public, or given to the media or any other party not recorded as eligible for access prior to publication. I can confirm that the MoJ does publish information on criminal history, from which the bail offence data is taken, for 2019, as part of National Statistics. Therefore, to now disclose as part of your FOI request, will violate the provisions of section 13 of the SRS Act and the Pre-Release Access Order to Official Statistics 2008 and as such engages the exemption under section 44(1)(a) of the FOIA.

Section 44 is an absolute exemption and does not require a public interest test.

Bail decisions are made by the police and courts, but anyone who commits a crime while on bail faces a tougher sentence. 

We are recruiting an extra 20,000 police officers, creating 10,000 additional prison places and making sure the most serious violent and sexual offenders spend longer behind bars to keep the public safe and build faith in the justice system.

 

Committing an offence on bail is considered an aggravating factor which could lead to the offender facing higher fines or a longer time in custody.
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